A fost o primă propunere de acest gen, respinsă cu vehemență de delegații Turciei și Austriei, singurul punct asupra căruia s-a căzut de acord în privința Principatelor fiind înlăturarea protectoratului rus asupra acestora și înlocuirea lui cu garanția colectivă a Marilor Puteri.

Problema unirii era reluată în cadrul Congresului de pace de la Paris (13/25 febr. – 18/30 martie 1856), cu participarea celor șapte mari puteri angajate în Războiul Crimeii. Deschiderea Congresului corespundea cu momentul maxim al propagandei unioniste în Occident și afirmarea solidarității opiniei publice europene cu cauza Unirii Principatelor.

Sub conducerea sa avea să se desfășoare o amplă acțiune politico-diplomatică, în cele din urmă, Marile Puteri, până ce și cele două mari puteri, înrâncenat potrivit Unirii, Turcia și Austria, au acceptat ca fapt împlinit, la 26 august/7 sept. 1861, dubla alegere a domnitorului. O nouă conferință a Marilor Puteri, la Constantinopol, în septembrie 1861, sancționa această decizie, Marile Puteri acceptând astfel o primă importantă amendare a propriei lor opere.

Această decizie era curând completată prin unificarea Adunărilor legislative, la 24 ianuarie 1862, ele fiind întrunite la București într-un parlament unic.

Cu un alt guvern, condus de M. Kogălniceanu, un om politic apropiat de convingerile sale, domnitorul a reușit să treacă prin Adunarea Legislativă importanta reformă a secularizării averilor mănăstirești (13/25 dec. 1863). Tot prin acordul factorilor constituționali sunt adoptate, în martie 1864, cele două importante legi ale administrației locale, Legea comunală și Legea pentru Consiliile județene; alte legi importante, adoptate sub guvernul Kogălniceanu, în intervalul decembrie 1863 – aprilie 1864, vor rămâne nesancționate de domnitor din considerente politice (Legea pentru organizarea armatei, Legea de organizare judecătorească, Codurile de legi, Legea instrucțiunii).

În cele din urmă trebuia să vină rândul reformei agrare și odată cu ea, al reformei electorale, al modificării legii electorale anexată Convenției, care făcuse ca adunarea legislativă să fie constituită în primul rând, din mari moșieri potrivnici reformei agrare. Dezbaterile asupra proiectului de lege rurală propus de guvernul Kogălniceanu încep la 13/25 aprilie 1864, M. Kogălniceanu pledând cu ardoare pentru împrumutarea țărănilor. În acest moment Adunarea inițiază o moțiune de cenzură la adresa guvernului, pe care o votează, cerându-i demisia; dar domnitorul refuză demisia guvernului, prin mesaj prorogând Adunarea până la data de 2/14 mai, când aceasta,

Mai dificilă putea să fie recunoașterea Statutului de către Marile Puteri, însă, și de data aceasta tactul și energia domnitorului Cuza aveau să-și spună cuvântul; după o vizită la Constantinopol, s-a ajuns la acordul Marilor Puteri privind recunoașterea Statutului, la 16/28 iunie 1864, fiind semnat așa zisul *Act adițional la Convențiunea din august 1858*.

Era deschisă de la această dată calea înfăptuirilor reformelor rămase restante, într-un interval de câteva luni acestea fiind adoptate pe calea decretelor-legi. Primul a fost cel din 4/16 iulie destinat înființării Universității din București, contrasemnat de poetul D. Bolintineanu în calitate de ministru al Cultelor și Instrucțiunii Publice. Al doilea decret lege, cel mult așteptat, a fost acela privind reforma agrară, realizată pe baza principiului împroprietăririi țăranilor pe loturile pe care munciseră de-a lungul timpului. Succesiv au fost adoptate în curs de câteva luni: importanta lege a instrucțiunii publice (25 nov./7 dec. 1864/, Legea pentru organizarea puterii armate în România, dec. 1864), decretul-lege privind organizarea Bisericii Ortodoxe Române (Legea sinodală – dec. 1864). După constituirea noii Adunări Legislative pe baza stipulațiilor legii electorale anexate Statutului, era adoptată importanta lege a organizării judecătorești (iulie 1865), de data aceasta prin discutarea și votarea ei de către Adunare.